
NAT
 

E 
ТЦ

ПРИОРИТЕТНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ 
«ОБРАЗОВАНИЕ»

КОНКУРС НА ПОЛУЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ 
ЛУЧШИМИ УЧИТЕЛЯМИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

4

6. Критерий «непрерывность профессионального
развития учителя»

Фоменко Ирина Васильевна,
учитель географии 
МОБУ Лицея № 3

2014



Конкурс на получение денежного вознаграждения лучшими учителями Краснодарского края. 
Информация о профессиональных достижениях учителя географии МОБУ Лице№3 Фоменко Ирины Васильевны

6. Критерий «непреры вность профессионального развития учителя»
6.1. П овы ш ение квалификации:

- повышение квалификации два и более раз в 3 года

И.В. Фоменко учитель географии МОБУ Лицея №3 регулярно повышает 
свою квалификацию:

№ Тема курсов Подтверждение
Развитие универсальных 
учебных действий при 
изучении географии с 
учетом требований ФГОС 
ООО (108 часа) 
Удостоверение № 003046

г. Краснодар
ГБОУ Краснодарского края ККИДППО

1 Реализация
деятельностного подхода 
средствами школьной 
географии в соответствии с 
требованиями ФГОС 
основного общего 
образования. (72часа) 
Удостоверение у 22225/вн

Г. Москва
ФГОУ Академия повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 
работников образования

9 Обучение по программе 
«Методика проверки 
заданий с развёрнутым 
ответом при проведении 
ЕГЭ-2012» 
Сертификат№  15-ЕГЭ

ГБОУ Краснодарского края ККИДППО - 
сертификат

3 Использование системно­
деятельностного подхода в 
образовательном процессе 
в условиях перехода на 
ФГОС нового поколения. 
(72часа) № 772400474948

г. Москва
ФГБОУ высшего профессионального 
образования «Российский химико­
технологический университет им. Д.И. 
Менделеева»

6.2. П рофессиональная активность:

- участие в работе экспертных групп по оценке профессионализма и 
результативности деятельности педагогических работников на высшую 
категорию;

И. В. Фоменко учитель географии МОБУ Лицея №3 принимает участие в 
работе экспертных групп по оценке профессионализма и результативности 
деятельности педагогических работников на высшую категорию (Приказ 
Министерства образования и науки Краснодарского края от 18.07. 2013г.).



Конкурс на получение денежного вознаграждения лучшими учителями Краснодарского края. 
Информация о профессиональных достижениях учителя географии МОБУ Лице№3 Фоменко Ирины Васильевны

- участие в реализации краевого проекта по введению ФГОС ООО в 2012-2013 
учебном году.

Нет информации.

- работа в качестве тьютора (координатора) муниципального уровня по предмету 
в течении 2-х лет.

И.В. Фоменко учитель географии МОБУ Лицея №3 работает в качестве 
тьютора с 2011 по 2013гг. (Приказы Управления по образованию и науке 
Администрации города Сочи Краснодарского края от 04.10.2011г. №908; от 
25.09.2012г.№ 981; от 18.10.20137 № 1289).

6.3. Результативность участия в профессиональных конкурсах, проводимых 
в отрасли образования, конкурсах авторских программ, методических  
материалов по предмету:

- победитель и призёры муниципального уровня (1-3 место)
Учитель географии МОБУ Лицея№3 И.В. Фоменко награждена 

дипломом II степени за творческий подход к использованию информационно - 
коммуникационных технологий в образовательном процессе, в рамках 
муниципального конкурса:

МУНИЦИПАЛЬНЫ Й УРОВЕНЬ
1 Муниципальный конкурс «Лучшая методическая разработка 

урока с использованием ИКТ»
Призёр 
2 место

- победитель и призёры федерального уровня (1-3 место)
И.В. Фоменко учитель географии МОБУ Лицея№3 награждена медалью 

«За службу образованию, как победитель Всероссийского конкурса «Мой лучший 
урок»»:

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ у р о в е н я

2 Всероссийский конкурс профессионального мастерства 
педагогов «Мой лучший урок - 2013»

Победитель 
1 место

Директор МОБУ Лицея № 3
Я ! К 'тО&1

М.Ю.Тертерян

i



Россия Краснодарский край город-курорт Сочи Хссгинский район

Управление г.о образованию и науке адмшюстрации порода Сочи
Г$укдапзльное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Лицей № 3 
г. Сочи

О ГРН  1022302837050 ИНН 2319025660
354067, г. Сочи, ул. Ушинского, 3

“ Ж

СПРАВКА

Настоящей справкой подтверждается, что И. В. Фоменко учитель 
географии МОБУ Лицея №3 регулярно повышает свою квалификацию:

№ Тема курсов Подтверждение
1. Развитие универсальных 

учебных действий при 
изучении географии с 
учетом требований ФГОС 
ООО (108 часа) 
Удостоверение № 003046

г. Краснодар
ГБОУ Краснодарского края ККИДППО

2. Реализация
деятельностного подхода 
средствами школьной 
географии в соответствии с 
требованиями ФГОС 
основного общего 
образования. (72часа) 
Удостоверение у 22225/вн

Г. Москва
ФГОУ Академия повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 
работников образования

3. Обучение по программе 
«Методика проверки 
заданий с развёрнутым 
ответом при проведении 
ЕГЭ-2012» 
Сертификат№ 15-ЕГЭ

ГБОУ Краснодарского края ККИДППО - 
сертификат

4. Использование системно­
деятельностного подхода в 
образовательном процессе 
в условиях перехода на 
ФГОС нового поколения. 
(72часа) № 772400474948

г. Москва
ФГБОУ высшего профессионального 
образования «Российский химико­
технологический университет им. Д.И. 
Менделеева»

Директор М.Ю. Тертерян



w ЩШШЦ щи ШЙ i I

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О КРАТКОСРОЧНОМ ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

ФоменкоНастоящее удостоверение выдано
(фамилия, имя, отчество)

Ирине Васильевне

в том, что он(а) с%2 ‘октября 2011 г. по ДО Октября 2011 г.

прошел(а) краткосрочное обучение в (на)ФГОУ Академия повышения
(наименование

квалификации и проф. переподготовки работников образованиясю ра Л() на толь н ого учреждения (подразделения) дополи итглнноп» профессионального *>оразоватщ)

(лицензия Рособрнадчора Серия А регистрационный № 8348 № 255670 от 05.03.07)

по теме: «Реализация деятельностного подхода
(наименование проблемы, темы, программы дополнительного профессионального образования)

средствами школьной географии в соответствии 
с требованиями ФГОС основного общего образования»

в объеме ^2  часов ______________________

Удостоверение является государственным документом 
о краткосрочном повышении квантификации

(количество часов)

Ректор (директ ор)

Секретарь

у 2225/вн МоскваРегистрационным

£|1 Д°*уй9ент<



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВА11ИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Серия 23-пк №  0 0 3 0 4 6
, ,  ФоменкоНастоящее удостоверение выдано

* * тл (tfclMHMOI. ИМЯ. ЛТЧГСШо)Ирине Васильевне

, ч 21 октября 2013 5 ноября 2013
в том,что ои(а) с «....... » .......... .................... г. по «....... » ..............................  г

повышал(а) свою квалификацию в .........................................................................
Г Б О У  Краснодарского края К К И Д П П О

' ; ,1-1МСН01Ы»1М« uiii.nv.iwmrn У’ЦК /КДПШН (п«».^М »Л< ММГ11Я) ДОППШИТГЛЬЯОШ tip«Mj«C< < ЖЧМЛМНИ " (•гг̂ м.4онаимм)
Р а з в и т и е  у н и в е р с а л ь н ы х  у ч е б н ы х  д е й с т в и й  п р и

по теме:..............................................................................................................................
, (SMHMHHOIMHIK' ШиММсМЫ. TfMW. U|*>i | ч Ч К Ш л А Ы Ю Г О  iou.il Шн)

изучении г еографии с учетом требовании Ф1 ОС ООО

108 часов
в объеме .........................................................................

(ХОЛЛ'КЧПУ! Ч01Т»<)

За время обучения сдал(а) зачеты и экзамены по основным дисциплинам 
программы:

Наименование Количество
часов Оценка

Основы законодательная РФ в ооластн 
образования 12 часов Зачтено

Педагогика. Психология 16 часов Зачтено

ИКТ в обрачователыюм процессе 8 часов Зачтено
У У Д  как дсягслыюсН)ая основа личностных и 
метапредметных речультатов освоения ООП 24 часа Зачтено
С истемм6-Лсяк!Дьностныи подход и современные технологии 
обучения в условиях ФГОС О (Х) 48 часов Зачтено

Прошел(а) стажировку в (на)

Город

М.П.

Краснодар

Рект ор  

Секретарь

( ii.imtritHu.iiiih' 1Г|*\гмпл

^  Е.А. Семенко 

О.Б. Голованова 

5 ноября 2013 г.
выдачи



ГБОУ Краснодарского края ККИДППО 
(лицензия серия А № 203185 регистрационный № 06/298 от 22.06.2009 г.)

СЕРТИФИКАТ № / f - g / P
о прохождении подготовки членов предметных комиссий ГЭК к проведению единого

государственного экзамена 2012 г.

Настоящим удостоверяется, что

Прошел(а) обучение по программе «Методика проверки заданий с 
развернутым ответом при проведении ЕГЭ-2012»
по предмету ¥ ___________________________  и получил(а)
квалификацию «Эксперт ЕГЭ 2012 года»

Основание: приказ департамента
« /£'». б^УсЛ/ /и  9  20 ^ г.

ки Краснодарского края от

Ректор

Действительно при предъявлении документа, удостоверяющего личность

Е.А. Семенко

t



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

7 7 2 4 0 0  4 7 4 9 4 8

Арку м ент  о квалиф икации  

Регистрационный номер

5577

Фоменко Ирина Васильевна

с «22» февраля 2014г. по «28» февраля 2014г.

прошел (а) краткосрочное обучение в

Федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего 
профессионального образован ия «Российский
химико-технологический университет имени 
Д. И. Менделеева»

по программе

«Использование системно-деятельностного 

подхода в образовательном процессе в условиях 

перехода на ФГОС нового поколения»

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

в объеме 72 часов



Россия Краснодарский край гг.рид-куоорт Сочи Хостинглий район
Упраэиение по образовамюо и i зуко администрации порода Co*w
ЭДун&цйпальиое общеобразовательное 

бюджетное учреждение Лицей Wk 3 
г. Сочи

ОГРН 1022302337050 ИНН 2319025660
354067, г. Сочи, ул. Ушинского, 3 

от ____

СПРАВКА

Настоящей справкой подтверждается, что И. В. Фоменко учитель 
I еографии МОБУ Лицея №3 принимает участие в работе экспертных групп по 
оценке профессионализма и результативности деятельности педагогических 
работников на высшую категорию.

М.Ю. Тертерян

I



М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

« 1 8 »  07 2013 г. № 3831

г. Краснодар

Об утверждении состава экспертных групп

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Краснодарского края от 6 сентября 2012 года № 6958 «Об утверждении 
региональных документов по аттестации педагогических работников 
государственных и - муниципальных образовательных учреждений 
Краснодарского края» п р и к а з ы в а ю :

Утвердить состав экспертных групп при аттестационной комиссии 
министерства, участвующих в аттестации педагогических работников 
образовательных учреждений Краснодарского края в 2013 -  2014 учебном 
году (приложения 1-12).

Т.Ю. СинюгинаИ.о. министра

й



ПРИЛОЖЕНИЕ № /  
УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования и 
науки Краснодарского края 

от « 2013 года № jyg^/

СОСТАВ
экспертных групп при аттестационной комиссии министерства образования и науки Краснодарского края, 

участвующих в аттестации педагогических работников образовательных учреждений
города Сочи, в 2013-2014 учебном году

№
п/п Ф.И.О. Должность

Преподаваемый
предмет,

(для педагогов 
дополнительного 

образования 
направленность 

учебной 
программы)

Место работы

Наличие 
квалификационной 
категории (первая, 

высшая) 
срок её действия, 

реквизиты приказа о 
присвоении 

(установлении)

Примечание 
(руководитель или 
член экспертной 

группы)

Для учителей русского языка и литературы
1

А -С г /

Острикова Лариса 
Николаевна

VII. у»М/о .

ЕгД
v Z € \

У й  • • i

учитель русский язык и 
литература

МОБУ СОШ 
№ 13

Высшая до 
31.03.2014 г., 
приказ ДОН КК 
от 31.03.2009г. 
№764

руководитель
экспертной
группы

j S r .w  *



от 09.12.2011г. 
№ 6647

3 Элизбарова Надежда 
Владимировна

учитель,
заместитель
директора

география МОБУ СОШ 
№ 89

высшая, 
30.11.2015г., 
приказ ДОН КК 
от 08.12.2010г. 
№ 4077

член экспертной 
группы

4 Киселева Ирина 
Васильевна

начальник
отдела

отдел оценки 
качества 
образовательно 
й деятельности

МКУ Центр
оценки
качества
образования
г.Сочи

член экспертной 
группы

,5 Фоменко Ирина 
Васильевна

учитель география МОБУ Лицей 
№ 3

высшая, 
25.11.2013г., 
приказ ДОН КК 
от 28.11.2008г. 
№ 4045

член экспертной 
группы

Для учителей истории и общ ествознания, кубановедения
1 Ковригина Нина 

Алексеевна
учитель история и

обществознани
е,
кубановедения

МОБУ СОШ 
№ 24

высшая, 
30.03.2015г., 
приказ ДОН КК 
от 02.04.2010г. 
№ 1015

руководитель
экспертной
группы

2 Заика Наталья 
Сергеевна

lltW  дпя Г Т1 1 ДОКУМЕНТОВ ! ;,j
ш  IV ЯШIV ' • -;Д /й /Я \ \  Л а

учитель история и 
обществознани
е,

/

МОБУ 
гимназия 
№ 15

✓

высшая, 
30.11.2015г., 
приказ ДОН КК 
от 08.12.2010г. 
№ 4077

член экспертной 
группы

f a .

* 3



Руководитель ГКУ КК ЦОКО

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления

Р.А. Гардымова

О.Н. Медведева



£ o g g J te « g g * !g g .гооад-.урор.с»,, райсн
Утомжж па олрзаианию и кауи а ж ^ ^ м й а Г Т ^ Т ? ^
тпчтшът»* o6w p S S K

водя*.FHse учреждение Лицей № Я " 
г. Сочи

ОГРН ,0 2 2 3 0 2 8 3 ^ 0  ИНН 2319025660
. ч ,о /, s. Covt/, ул. Ушинскога 3

Тел.: __
0 1 -Ж М Л ? /* ', № JZX—

СПРАВКА

Настоящей справкой подтверждается, что И. В. Фоменко учитель 
географии МОБУ Лицея №3 И. В. Фоменко работает в качестве тьютора 
(координатора) муниципального уровня по географии более 2-х лет.

Директор МОБУ Лицея№3 М.Ю. Тертерян



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И II \У К Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА С ОЧИ 

К РАСТ ЮД АРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ , _

-//' / /  ___ № ^<L 2L
I . Сочи

Об организации тьюторской деятельности при подготовке к Е\ 3-2014
в городе Сочи

В целях эффективной подготовки к проведению единого государствен­
ного экзамена в 2014 году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить персональный состав тьюторов на 2013 -  2014 учебный год
(приложение 1).

2. Утвердить план работы тьюторов по подготовке к Ы >-2014 (приложе­
ние 2).

3. И.о. директора муниципального казённого учреждения «Информаци­
онно-методический центр» г. Сочи (ИМЦ) Е.В. Концевой:

3.1. Обеспечить подготовку и оформление необходимого пакета инфор­
мационных материалов для участия тьюторов в обучении.

3.2. Оказывать содействие сотрудникам I БОУ КК ККИДППО в органи­
зации краткосрочных курсов повышения квалификации тьюторов согласно 
графику министерства образования и науки Краснодарского края в ч аст  
оформления и передачи командировочных документов для участников выше-
\ к а за н и ы х м еро п рият и й.

3.3. Осуществить электронную рассылку настоящего приказа руководи­
телям ОУ, кураторам Центрального и Хостинского районов И.А. Безносовой. 
P.M. Мегерян. начальникам Адлерского и Лазаревского территориального от­
делов И.А. Попиевой и А.И. Гнусаревой.

3.4. Направить настоящий приказ для размещения на информационно-об­
разовательном портале «Открытое сочинское образование» (раздел «Ы )»).

3.5. Обеспечить размещение настоящего приказа в системе программного 
обеспечения Microsoft Outlook: общие цапки YOH - электронная подпайка 
«Гдииый государственный экзамен».

4. Директору Сочинского центра развития образования (СИРО)
В.Г. Церекидзе:
ygsFQA  . Организовать координацию деятельности педагогов тьюторов по 

*  государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) 
: классов в форме ЕГЭ в 2014 году через работу методистов СЦРО.



4.2. Организовать обучение тьюторов в соответствии с планом учебных и 
научно-методических мероприятий на базе ГБОУ КК ККИДППО (совместно с 
ИМ1Д).

4.3. Обеспечить деятельность тьюторов, закрепленных за административ­
ными районами, по организации проверки краевых диагностических работ 
обучающихся XI (XII) классов общеобразовательных учреждений (совместно с 
ИМЦ).

4.4. Согласовать график проведения консультаций для выпускников XI 
(XII) классов и учителей на 2013-2014 учебный год, разместить на сайтах УОН. 
СЦРО в срок до 21.10.201 Зг.

4.5. Осуществлять контроль деятельности педагогов ~ тьюторов по реали­
зации плана работы по подготовке к государственной (итоговой) аттестации 
выпускников XI (XII) классов в форме ЕГЭ в течение 2013-2014 учебного года.

4.6. Обеспечить координацию деятельности педагогов-'тьюторов по Ад­
лерскому. Хосгинскому, Центральному и Лазаревскому районам города С очи 
по организации краевых диагностических работ обучающихся общеобразова­
тельных учрежден nil г. Сочи в течение 2013-2014 учебного года.

4.7. В начале каждой учебной четверти (вторая неделя) предоставлять от­
чёт о деятельности педагогов-тыоторов за прошедший период администратор)
I Г )  муниципального уровмя по установленной форме (приложение 3).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Обеспечить участие педагогов-тыоторов в организации и проведении 

проверки краевых диагностических работ, семинарских спецкурсов, консульта­
ций, других мероприя! ий для учителей-предметников общеобразовательных 
учреждений и выпускников XI (XII) классов в течение 2013-2014 хчебного го­
да.

5.2. Обеспечить участие педагогов-тыоторов в обучении в соответствии с 
планом учебных и научно-методических мероприятий на базе 1 БОУ КК 
ККИДППО в течение 2013-2014 учебного года.

5.3. Изыскать возможность для стимулирования работы педагогов-тьюто­
ров за счёт стимулирующег о фонда оплаты труда работников образовательною 
учреждения через внесение соответствующих изменений (дополнений) в поло­
жение о стимулировании работников ОУ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля начальника управления по образованию и науке администрации города 
Сочи, администратора ЕГЭ муниципального уровня O.l 1. Белокурову .



№
п/п Ф.И.О. тьютора Место работы, должность Закрепленные ООУ

58. Устян Анжела Ако­
повна

МОБУ СОШ №25, учитель 
французского языка

СОШ №№25,28,82

59. Хачатурян Акоп Ова­
несович

СОШ №25, учитель фран­
цузского языка

НОУ гимназия «Школа биз­
неса», гимназии №№1,5

Ответственный за работу с тьюторами по географии - 
К.Н. Чельная, методист МУО СЦРО

60. Терещенко Наталья 
Дмитриевна

СОШ № 25, учитель геогра­
фии

СОШ № № 25, 26, 28,29,31

61. Кравчук Дмитрий 
Александрович

Лицей 59, учитель геогра­
фии

Лицей №59, СОШ №№ 38, 49, 
53, В(С)ОШ №7

62. Фоменко Ирина Васи­
льевна

Лицей № 3, учитель геогра- 
фии

Лицеи №3,22, гимназии №№9, 
16, СОШ №11

63. Саркисян Сурен Вла­
димирович

Гимназия № 5, учитель гео­
графии

Гимназия №5, СОШ №№18, 
57

64. Поздеева Лариса Се­
меновна

Гимназия № 8, учитель гео­
графии

Г им назии №№6, 8, СОШ №№ 
7,10,13,85

65. Овчаренко Валерий 
Романович

СОШ № 12, учитель геогра­
фии

Лицей №23, СОШ №№12, 20, 
24, 90, В(С)ОШ № 1

66. Макарова Татьяна Бо­
рисовна

СОШ № 2, учитель геогра­
фии

Гимназии №№ 15,44, гимна­
зия «ШБ», СОШ №№ 82, 89, 
лицей № 95

67. Косумян Артур Ако­
пович

СОШ № 4, учитель геогра- 
фии

СОШ №№75, 78, 79, 80,81, 
91,92

68. Старкова Елена Геор- 
гиевна

СОШ № 27, учитель геогра­
фии

СОШ №№ 27,65,66

69. Сычева Ирина Вита­
льевна

Г имназия № 1, учитель гео­
графии

Гимназия №76, СОШ №№ 77, 
83, 84, 86, 87, 94, 96

Ответственный по работе с тьюторами по истории и обществознанию -  
Ивашева Е.Г., начальник отдела МУО СЦРО

70. Дивина Ирина Вален­
тиновна

СОШ № 80, учитель исто­
рии и обществознания

СОШ №№75,80,79,83,84

71. Долматова Ирина 
Анатольевна

Г имназия № 76, учитель ис­
тории и обществознания

Г имназия №76, СОШ №№ 
77,78,85,86,87,91

72. Зуб Ирина Павловна Лицей № 3, учитель истории 
и обществознания

Гимназии №№5, 9,16, лицей 
№3, СОШ №11

73. Ковригина Нина 
Александровна

СОШ № 24, учитель исто­
рии и обществознания

Г имназия №15, СОШ 
№№14,24

74. Козык Елена Василь­
евна

СОШ № 82, учитель исто­
рии и обществознания

СОШ №№81,82, 88, 89, 96

75. Курилкова Ольга 
Анатольевна

Лицей № 23, учитель исто­
рии и обществознания

Лицей №23, СОШ №№4, 12

76. Кучерова Ирина Иго­
ревна

СОШ № 7, учитель истории 
и обществознания

Гимназия №8, СОШ №№7,13, 
В(С)ОШ №1

77. Мхитарян Гаяна Ру­
беновна

Лицей № 95, учитель исто­
рии и обществознания

Лицей №95, СОШ №№ 91,92, 
94

78.
Г П.м

Невзорова Наталья 
Николаевна

СОШ № 66, учитель исто­
рии и обществознания

Лицей №59, СОШ №№38,53, 
65,66,67

79. Пушкарева Елена Ни­
колаевна

Г имназия № 1, учитель ис­
тории и обществознания

Г имназии № № 1,6, СОШ №2 j



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ

25.09.2012 года № 981
г. Сочи

Об организации тьюторской деятельности при подготовке к ЕГЭ-2013
в городе Сочи

С 2006 года в городе Сочи создана и действует тьюторская сеть для 
оказания методической помощи начинающим педагогам; педагогам, 
работающим в выпускных классах, а также педагогам, имеющим 
недостаточную квалификацию. Практика показала, что непрерывное 
взаимодействие тьюторов с педагогической общественностью, 
своевременная адресная методическая поддержка оказывают существенное 
влияние на повышение результатов государственной (итоговой) аттестации 
выпускников основной и средней (полной) общей школы.

В целях эффективной подготовки к государственной (итоговой) 
аттестации выпускников 11-х (12-х) классов в форме и по материалам 
Единого государственного экзамена в 2013 году,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить персональный состав педагогов - тьюторов на 2012 -2013

учебный год (приложение 1).
2. Утвердить план работы педагогов - тьюторов по подготовке к ЕГЭ- 

2013 (приложение 2).
3. Утвердить перечень тьюторских площадок -  общеобразовательных 

учреждений для проведения межшкольных факультативов по подготовке к 
ЕГЭ-2013 и закрепление за ними общеобразовательных учреждений города
Сочи (приложение 3).

4. Директору Сочинского центра развития образования (СЦРО)
В.Г. Церекидзе:

4.1. Организовать координацию деятельности педагогов -  тьюторов 
по подготовке к государственной (итоговой) аттестации выпускников 11-х 
(12-х) классов в форме и по материалам ЕГЭ в 2013 году через работу
методистов СЦРО.

4.2. Согласовать график проведения консультаций для выпускников и 
3 2012-2013 учебный год, разместить на сайте У ОН и МУ О СЦРО

.2012 г.
дествлять контроль деятельности педагогов - тьюторов в по 

шНша работы по подготовке к государственной (итоговой)

■*/* 7 ^ г у  У tS
У

f®  , ч



N«
ss/ii

Ф .И.О. тью тора Место работы , должность

66. Яркова Е.Л.
4_

67, j Шостенко Н.А.

68. ! Дзагания Н.Б.

Лицеи № 59, учитель английского 
языка .............................
СОШ JN® 82, учитель английского
я з ы к а ___  ________
Гимназия № 16, учитель 
немецкого языка

69 Бутенко С. В.

70. Лолышкина И.В

7! ГТерзиян P.P.

72. Устяи А.А.

НОУ гимназия «Школа бизнеса», 
учитель немецкого языка
СОШ Me 9 .учитель немецкого 
языка
Гимназия № !, учитель 
фраи цузского язы ка
СОШ № 25, учитель французского 
языка

ОУ Лазареве ко! о
_  района__ _
ОУ Хости некого 

района__
ОУ Центрального и 
Л а з а ре вс кого райо н а

ОУ Адлерского района

ОУ Центрального и 
Лазаревского районов 

ОУ Адлерского и 
Хостивского районов

Цельная К.Н., методист СЦРО, ответственная ш работу с гы ою рам и но географии
73. Поздеева Л.С. Гимназия № 8, учитель географии

СОШ № 12, зам. директора74.
75.
76.
77. 
78 
79.

Овчарен ко В. Р. 
Макарова Г.Б. 
Косумяй А.А. 
Фоменко Й.В.
Саркисян С В . 

4 Кравчук Д.А.
1 Герещенко Н.Д. 

Гончарова З.А. 
Глиф Ф А.

С О Ш № 2, учитель географии
СОШ № 4, учитель географии

ТВш
Г имназия № 5, учитель географии
Лице!? № 59? учитель географии 
СОШ № 25, зам. директора 
СОШ N« 29, учитель географии 
Лицей №> 95, зам директора

Черняева Г.В., учитель истории и общ ествознания М О БУ  СО Ш  К? 13, ответственная

'”83. 1 Черняева Г.В. СОШ Ш 13, учитель истории и обществознания, мето/щег 
СЦРО

84. Пуш карёва Е.Н. Гимназия На 1 учитель истории и обществознания
85. Курилкова О.А. Лицей № 23» учитель истории и обществознания
86. Долматова Н А. Г имназия N» 76, учитель истории и обществознания
87. Зуб И.П. Лицей К? 3, учитель истории и обществознания
88. Невзорова И.И. СОШ № 66. учитель истории и обществознания
84, Дивина И В СОШ Hs 80, учитель истории и обществознания
40. Барановская Г,А. 1 Лицей Ж  95, учитель истории и обществознания

т работу с тью торами но обще е з в о т аниш
С и тли вая Т А .  Гим назия К« 8, учитель истории и обществознания
Ковригина Н.А._____ j СОШ № 24. учитель истории и обществознания

СОШ № 7, учитель истории и обществознания 
Лицей № 3, учитель истории и обществознания 
СОШ Не 49, учитель истории и обществознания 
СОШ Й? 82. учитель истории и обществознания

Кучерова-И.И. 
Саркисян К.С

Лицей № 95, учитель истории и обществознания 
ник отдела СЦРО, ответственная за работу с тью торами »ю

лицей Nv 2?, учитель информатики и И КТ
Гимназия Щ 8. учитель информатики и И КТ 

Ul J f  13, уч^Ггель информатики и ИКТ



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
П РИ КАЗ

Об организации тьюторской деятельности при подготовке к ЕГЭ-2012
в городе Сочи

С 2006 года по инициативе Краснодарского краевого института 
дополнительного профессионального педагогического образования в городе 
Сочи была организована тьюторская сеть в целях координации деятельности 
учителей-предметников при подготовке к единому государственному 
экзамену. Практика показала, что непрерывное взаимодействие тьюторов с 
педагогической общественностью, своевременная адресная методическая 
поддержка оказали существенное влияние на повышение результатов 
государственной (итоговой) аттестации в форме и по материалам ЕГЭ.

В 2010/201 1 учебном году на территории города Сочи продолжила 
работу тьюторская сеть, включающая в себя тьюторов по предметам ЕГЭ, 
закрепленных за административными районами города. Согласно приказу 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.12.2010 г. 
№ 2265 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого 
государственного экзамена, его продолжительности по каждому 
общеобразовательному предмету и перечня дополнительных устройств и 
материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном 
экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2011 году» в 
городе Сочи была организована процедура проведения государственной 
(итоговой) аттестации в форме и по материалам ЕГЭ. В целях качественной 
подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации в форме и по 
материалам ЕГЭ приказом управления по образованию и науке администрации 
города Сочи от 01.10.2010г. № 770 «Об организации тьюторской деятельности 
при подготовке к ЕГЭ-2011 в городе Сочи» были назначены тьюторы по всем 
учебным предметам, сдаваемым в форме ЕГЭ.

Деятельность тьюторов выстраивалась в соответствии с Примерным 
положением о муниципальных тьюторах (приказ департамента образования и 
науки Краснодарского края от 02.02.2007г. № 47.01-397/07-05). В период 
подготовки к ЕГЭ -2011 тьюторы:

- проходили обучение в соответствии с планом учебных и научно- 
методических мероприятий на базе ГОУ КК ККИДППО;
/ - проводили семинары с учителями-предметниками по проблемным темам

методическую помощь учителям, впервые готовящим 
сдаче ЕГЭ; у



№ п/п Ф.И.О. тьютора Место работы, 
должность

Закрепленные ООУ

языка
34. Терзиян P.P. Гимназия № 1, 

учитель 
французского 

языка

ОУ Центрального 
района

Чельная К.Н., методист СЦРО, — ответственный за работу с тьюторами
по географии

35. Поздеева JI.C. Гимназия № 8, 
учитель географии

ОУ Центрального район

36. Фоменко И.В. СОШ № 3, учитель 
географии

ОУ Хостинского и 
Лазаревского районов

37. Кравчук Д.А. Лицей № 59, 
учитель географии

ОУ Адлерского района

Черняева Г.В., учитель истории и общ ествознания М ОБУ СОШ № 13 -  
ответственный по работе с тьюторами по истории и общ ествознанию
38. Ковригина Н.А. СОШ № 24, 

учитель истории и 
обществознания, 

тьютор по 
обществознанию

ОУ Центрального 
района

39. Черняева Г.В. СОШ № 13, 
учитель истории и 
обществознания, 

тьютор по истории

ОУ Центрального 
района

40. Пушкарёва Е.Н. Гимназия № 1, 
учитель истории и 
обществознания, 

тьютор по истории

ОУ Хостинского района

41. Демидова В.И. Лицей № 59, 
учитель истории и 
обществознания, 

тыотор по истории

ОУ Лазаревского района

42. Ситливая Т.А. Гимназия № 8, 
учитель истории и 
обществознания, 

тыотор по 
обществознанию

ОУ Центрального 
района

43.

# —.Ж f 'м'̂4*Ку/

Козык Е.В.

"N-v-'v,

СОШ № 82, 
учитель истории и 
обществознания, 

тыотор по 
обществознанию

ОУ Лазаревского района

Боброва Т.А., методист СЦ РО, -  ответственный по работе с гыоторами по 
л / '/ щ  информатике и ИКТ ,



Россия Краснодарский край горсд-курорт Сочи Хостинский район

Упра&пвняо по обоазййшп и науке адьи^исфацм города Сочи
ЭДукаимпальное общеобразовательна 

бюджетное учреждение Лицей Ш 3 
г. Сочи

О Г Р И  1022302837050 ИНН 2319025660
354067, г. Сочи. ул. Ушинского, 3 

гол * - ~ —

п Ж Ш Ш К ____ ----------------------------------

СПРАВКА

Настоящей справкой подтверждается, что И.В.Фоменко учитель 
географии МОБУ Лицея№3 принимает участие и добивается высоких 
результатов в профессиональных конкурсах, проводимых в отрасли 
образования:

МУНИЦИПАЛЬНЫ Й УРОВЕНЬ
№ Название конкурса Результат

1 Муниципальный конкурс «Лучшая методическая 
разработка урока с использованием ИКТ»

Призёр 
2 место

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УРОВЕНЯ
№ Название конкурса Результат

1 Второй открытый профессиональный конкурс педагогов 
«Мультимедиа урок в современной школе» 
Международного Института развития «Эко Про», 2010г.

Призёр 3 
место

2 Всероссийский конкурс профессионального мастерства 
педагогов «Мой лучший урок - 2013»

Победитель 
1 место. 
Медаль «За 
службу 
образованию

Ж
//Ш

Директор МОБУ Лицея№3 М.Ю. Тертерян



СОЧИНСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИПЛОМ
II степени 

' награждается

Фоменко Ирина Васильевна,
учитель географии лицея № 3, 

участник муниципального конкурса

«Лучшая методическая разработка урока с использованием ИКТ»
в номинации предметы естественного цикла,

за творческий подход к использованию современных 

информационно-коммуникационных технологий  '  

в образовательном процессе

: Директор Сочинского центр 
развития образования Т . Це



В.Третьяк

лова

.А.Колесников

.̂изл,

ВСЕРОССИЙСКИЙ КОНКУРС 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГОВ 
„МОЙ ЛУЧШИЙ УРОК”

Московский государственный университет им. М.В.Ломоносова 
Московский институт открытого образования 

Московский государственный областной университет 
Российский химико-технологический университет им. А.И.Менделеева 

Журнал «Вестник образования России» 
Некоммерческая организация Благотворительный 

фонд наследия Менделеева 
при поддержке:

Министерства образования и науки РФ 
Комитета по образованию Государственной Думы РФ 

Общероссийского профсоюза образования

диплом
ПРИСУЖДАЕТСЯ
Фоменко 

Ирине Васильевне
занявшей I место в финале 

Всероссийского конкурса профессионального 
мастерства педагогов «Мой лучший урок»

Министерство образования и науки РФ

Московский педагогический государственный ун т

Общероссийский профсоюз образования

Ю.И. Глазков



Некоммерческая организация благотворительный Фонд наследия Менделеева 
Медаль «За службу образованию» г. Москва

*оскв*

Учреждена Некоммерческой организацией 
Благотворительный фонд наследия Менделеева

НАГРАЖДАЕТСЯ

Фоменко
Ирина__

Васильевна

'  ЖII: £
МЕДАЛЬ Ш |

«ЗА СЛУЖБУ ОБРАЗОВАНИЮ»

За успехи и достижения в деле 
образования подрастающего поколения

По поручению правления фонда

а>е го/у г.

г. Москва

нтов

А.И.Лукьянов 

Г.А. Ягодин 

Е.Е. Шестернинов£t • L


